

Số: 82 /KH-UBND

Trà Cú, ngày 14 tháng 9 năm 2023

KẾ HOẠCH
Tổ chức Hội thao Dân quân tự vệ năm 2023

Căn cứ Luật Dân quân tự vệ ngày 22/11/2019;

Căn cứ Thông tư số 69/2020/TT-BQP ngày 15/6/2020 của Bộ trưởng Bộ Quốc phòng quy định chi tiết một số điều của Luật Dân quân tự vệ về tập huấn, bồi dưỡng, huấn luyện, hội thi, hội thao diễn tập cho Dân quân tự vệ;

Căn cứ Đề án số 11/ĐA-UBND ngày 16/11/2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh Trà Vinh về tổ chức xây dựng lực lượng, huấn luyện, hoạt động, bảo đảm chế độ, chính sách cho Dân quân tự vệ giai đoạn 2021-2025;

Căn cứ Công văn số 1543/BCH-TM ngày 15/5/2023 của Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh Trà Vinh về tổ chức Hội thao lực lượng Dân quân tự vệ năm 2023;

Căn cứ Chỉ thị số 08-CT/HU ngày 21/02/2023 của Ban Thường vụ Huyện ủy về công tác quốc phòng, quân sự địa phương năm 2023;

Ủy ban nhân dân huyện Trà Cú xây dựng kế hoạch Hội thao lực lượng Dân quân tự vệ năm 2023, với những nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nhằm đánh giá thực chất công tác xây dựng lực lượng, huấn luyện, hoạt động của lực lượng Dân quân tự vệ trên địa bàn; nâng cao nhận thức sẵn sàng chiến đấu; hoạt động phối hợp của lực lượng Dân quân tự vệ với các lực lượng khác trong bảo đảm trật tự, an toàn xã hội phòng thủ dân sự ở địa phương.

- Bồi dưỡng kiến thức, rèn luyện bản lĩnh tác phong, phương pháp công tác, từng bước hoàn thiện nâng cao khả năng và hoàn thành tốt chức trách, nhiệm vụ trong năm 2023 và những năm tiếp theo.

- Trên cơ sở kết quả Hội thao, giúp Đảng ủy, Ban Chỉ huy quân sự huyện, Ban Chỉ huy quân sự các xã, thị trấn rút kinh nghiệm trong công tác xây dựng lực lượng, huấn luyện trong thời gian tới đạt kết quả tốt hơn.

2. Yêu cầu

- Phối hợp chặt chẽ với các phòng, ban, ngành huyện, Ban Chỉ huy quân sự các xã, thị trấn làm tốt công tác chuẩn bị cho Hội thao đạt chất lượng, hiệu quả.

- Tổ chức chặt chẽ, đánh giá kết quả khách quan, trung thực, bảo đảm an toàn tuyệt đối trong quá trình Hội thao.

- Tổ chức bồi dưỡng và tạo điều kiện cho lực lượng tham gia Hội thao nắm chắc nội dung và tham gia đạt kết quả tốt theo kế hoạch đề ra.

II. NỘI DUNG

1. Bắn súng trường tự động AR15 bài 1.
2. Ném lựu đạn xa đúng hướng.
3. Chạy vũ trang 3.000m.
4. 03 môn quân sự phối hợp (gồm: bắn súng AR15, ném lựu đạn xa đúng hướng, chạy vũ trang).
5. Tháo lắp súng trường tự động AR15.

III. THÀNH PHẦN, ĐỐI TƯỢNG

1. Tổng số lực lượng tham gia: 315 đồng chí.
2. Đối tượng tham gia Hội thao: Cán bộ, chiến sĩ Dân quân tự vệ 17 xã, thị trấn: 272 đồng chí (mỗi xã, thị trấn 16 đồng chí).
3. Ban Chỉ đạo, Ban Tổ chức và các tổ giúp việc: 43 đồng chí.

IV. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1. Thời gian

- a) Tổ chức Hội thao: 01 ngày, ngày 28/9/2023).
- b) Các mốc thời gian chính:
 - Ngày 11/9/2023 hoàn chỉnh kế hoạch.
 - Ngày 18/9/2023 triển khai kế hoạch hội thao, thông báo lịch, quy chế và các mặt bảo đảm cho Hội thao.
 - Ngày 25/9/2023 hoàn thành mọi công tác chuẩn bị.
 - Ngày 28/9/2023 khai mạc và tổ chức hội thao theo kế hoạch.
 - Các xã, thị trấn báo cáo danh sách cán bộ, chiến sĩ dự Hội thao về Ban Chỉ huy quân sự huyện (*qua Trợ lý Dân quân tự vệ*) trước ngày 22/9/2023 để tổng hợp và sắp xếp các nội dung theo kế hoạch.

2. Địa điểm

- Tổ chức khai mạc, bế mạc: Tại Hội trường Ban Chỉ huy quân sự huyện.
- Thi các nội dung: Ném lựu đạn, chạy vũ trang, tháo lắp súng (có lịch cụ thể sẽ thông báo sau).
- Thực hành bắn súng trường tự động AR15 bài 1: tại Trung đoàn 926, Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh Trà Vinh (ấp Khánh Lộc, xã Song Lộc, huyện Châu Thành, tỉnh Trà Vinh).

V. CÔNG TÁC BẢO ĐẢM

1. Bảo đảm tốt vật chất, tài liệu phục vụ Hội thao theo kế hoạch của Ủy ban nhân dân huyện.

2. Bảo đảm kinh phí tổ chức Hội thao theo kế hoạch.

3. Bảo đảm phương tiện vận chuyển lực lượng, vật chất phục vụ nội dung bắn súng trường tự động AR15 tại Trung đoàn bộ binh 926 đảm bảo an toàn tuyệt đối về người và vũ khí trang bị.

4. Bảo đảm tiền ăn, tiền công lao động đúng theo quy định của pháp luật đối với cán bộ, chiến sĩ tham dự Hội thao.

5. Bảo đảm mang, mặc: Cán bộ Ban Chỉ huy quân sự huyện mang, mặc quân phục K08, K20; cán bộ, chiến sĩ Dân quân tự vệ mang, mặc trang phục đúng theo quy định, tuyệt đối chấp hành nghiêm về an toàn giao thông.

VI. CƠ CẤU GIẢI VÀ KHEN THƯỞNG HỘI THAO

1. Cơ cấu giải thưởng

- Giải toàn đoàn: 01 giải nhất, 01 giải nhì, 01 giải ba, 01 giải khuyến khích.

- Giải tập thể:

+ Nội dung bắn súng 01 giải nhất, 01 giải nhì, 01 giải ba.

+ Nội dung ném lựu đạn 01 giải nhất, 01 giải nhì, 01 giải ba.

+ Nội dung chạy vũ trang 01 giải nhất, 01 giải nhì, 01 giải ba.

+ Nội dung 03 môn quân sự phối hợp 01 giải nhất, 01 giải nhì, 01 giải ba.

+ Nội dung tháo lắp súng 01 giải nhất, 01 giải nhì, 01 giải ba.

- Giải cá nhân:

+ Nội dung bắn súng 01 giải nhất, 01 giải nhì, 01 giải ba.

+ Nội dung ném lựu đạn 01 giải nhất, 01 giải nhì, 01 giải ba.

+ Nội dung chạy vũ trang 01 giải nhất, 01 giải nhì, 01 giải ba.

+ Nội dung 03 môn quân sự phối hợp 01 giải nhất, 01 giải nhì, 01 giải ba.

+ Nội dung tháo lắp súng 01 giải nhất, 01 giải nhì, 01 giải ba.

2. Khen thưởng

Khen thưởng cho tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác chuẩn bị và tổ chức Hội thao.

VII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Chỉ đạo, Ban Tổ chức, các tổ giúp việc

- Ban Chỉ đạo Hội thao: 05 đồng chí.

- Ban Tổ chức Hội thao 07 đồng chí.

- Các Tiểu ban giúp việc, Ban Giám khảo, trọng tài Hội thao: 31 đồng chí.

Tổng số 43 đồng chí.

2. Nhiệm vụ các cơ quan, đơn vị

a) Ban Chỉ huy quân sự huyện:

- Chủ trì giúp Ban Chỉ đạo hiệp đồng, phối hợp với các cơ quan, đơn vị, địa phương làm tốt công tác chuẩn bị Hội thao theo kế hoạch;
- Chỉ đạo soạn thảo kế hoạch, ban hành Điều lệ Hội thao, làm tốt công tác bảo vệ, bảo đảm an toàn tuyệt đối cho các hoạt động của Hội thao;
- Tổ chức quản lý, chỉ huy, điều hành chặt chẽ trong suốt quá trình Hội thao, cử cán bộ tham gia Ban Tổ chức và các tiểu ban giúp việc Ban Chỉ đạo; Ban Tổ chức Hội thao;
- Giúp Ban Chỉ đạo: Chỉ đạo, theo dõi, giám sát, kiểm tra, hướng dẫn các xã, thị trấn tuyển chọn lực lượng và luyện tập, thi đấu;
- Chuẩn bị nội dung và điều hành khai mạc, bế mạc Hội thao;
- Dự toán kinh phí bảo đảm tiền ăn, tiền ngày công lao động cho các đối tượng; văn phòng phẩm, vật chất phục vụ Hội thao theo tiêu chuẩn quy định;
- Xây dựng kế hoạch bắn, kế hoạch bảo đảm an toàn, kế hoạch thông qua kế hoạch bắn, thông báo bắn; báo cáo với Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh bảo đảm trường bắn, bảo đảm vũ khí trang bị phục vụ nội dung bắn súng; bảo đảm an toàn tuyệt đối về người và vũ khí trang bị;
- Bảo đảm trang trí khẩu hiệu; phối hợp với Phòng Văn hóa và Thông tin bảo đảm âm thanh, ghi hình, đưa tin và tuyên truyền Hội thao
- Phối hợp với Phòng Nội vụ thực hiện công tác khen thưởng các tập thể và cá nhân đạt thành tích cao trong Hội thao;
- Tổng hợp kết quả Hội thao báo cáo Huyện ủy, Ủy ban nhân dân huyện.

b) Phòng Nội vụ huyện:

Phối hợp với Ban Chỉ huy quân sự huyện phân bổ chỉ tiêu khen thưởng, bảo đảm kinh phí khen thưởng và hướng dẫn công tác khen thưởng các tập thể và cá nhân có thành tích cao trong Hội thao.

c) Phòng Tài chính – Kế hoạch:

Phối hợp Ban Chỉ huy quân sự huyện tham mưu, trình Ủy ban nhân dân huyện bố trí kinh phí Hội thao trong điều kiện kinh phí của huyện, đảm bảo tiết kiệm, hiệu quả; hướng dẫn thực hiện thanh, quyết toán kinh phí tổ chức Hội thao dân quân tự vệ theo đúng theo quy định.

d) Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao huyện:

Phối hợp với Ban Chỉ huy quân sự huyện đưa tin, hình ảnh về hoạt động Hội thao tuyên truyền rộng rãi trong nhân dân để khích lệ tinh thần xây dựng và bảo vệ tổ quốc trong tình hình mới.

e) Trung tâm Y tế huyện:

Bảo đảm 01 xe cấp cứu, 01 Tổ y tế phối hợp Ban Chỉ huy quân sự huyện trực, chăm sóc sức khỏe cho lực lượng tham gia Hội thao, trong quá trình thi đấu.

g) Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn:

Chỉ đạo Ban Chỉ huy quân sự các xã, thị trấn tổ chức quán triệt chặt chẽ Chỉ thị, Kế hoạch, Điều lệ, Quy chế và các văn bản liên quan đến Hội thao, tuyển chọn lực lượng tham gia Hội thao đúng thành phần quy định; liên hệ Ban Chỉ huy quân sự huyện bảo đảm nội dung huấn luyện và tổ chức luyện tập, tham gia thi đấu theo kế hoạch.

Đề nghị các phòng, ban, ngành huyện, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn tổ chức quán triệt và triển khai thực hiện. Quá trình tổ chức thực hiện, có khó khăn, vướng mắc Ban Chỉ huy quân sự huyện tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân huyện nắm, chỉ đạo./.

Nơi nhận:

- Bộ CHQS tỉnh;
- TT Huyện ủy, TT HĐND huyện;
- CT, các PCT UBND huyện.
- Ban CHQS huyện;
- Phòng, ban ngành có liên quan;
- UBND các xã, thị trấn;
- LĐVP, NC
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**



Lê Thanh Bình

BCHQS TỈNH TRÀ VINH
BAN CHỈ HUY QUÂN SỰ
HUYỆN TRÀ CÚ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 514/TTr-BCH

Trà Cú, ngày 01 tháng 8 năm 2023

TỜ TRÌNH
Về việc phê duyệt Kế hoạch tổ chức Hội thao DQTV năm 2023

Kính gửi: Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện.

Căn cứ Công văn số 1543/BCH/TM ngày 15/5/2023 của Bộ CHQS tỉnh về tổ chức Hội thao lực lượng Dân quân tự vệ năm 2023;

Căn cứ Quyết định số 466/QĐ-UBND ngày 20/02/2023 của Chủ tịch ủy ban nhân dân huyện về việc giao chỉ tiêu tập huấn, huấn luyện Dân quân tự vệ và diễn tập cấp xã năm 2023;

Ban Chỉ huy Quân sự huyện, kính trình Chủ tịch UBND huyện, phê duyệt Kế hoạch tổ chức Hội thao Dân quân tự vệ năm 2023 (đính kèm theo Kế hoạch).

Để Ban CHQS huyện tổ chức, triển khai thực hiện công tác huấn luyện chiến đấu, Hội thao năm 2023 hoàn thành nhiệm vụ được giao./.

Nơi nhận:

- Như kính gửi;
- Lưu: VT, DQ. C03.



CHỈ HUY TRƯỞNG

Trương tá Trần Ánh Điều